
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 198 del 11/03/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 198 del 11/03/2022 
 
Determinazione n. 95 del 11/03/2022 

 
OGGETTO: OCDPC 441/2017 (II annualità) “Lavori di consolidamento del muro di sostegno in Via 

Del sole in  Alanno Centro Urbano” - CUP C37H20000210001) - Procedura con 

affidamento diretto LAVORI DI COMPLETAMENTO - CIG: 91107160B0 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che questo Ente risulta inserito nel piano degli investimenti relativi alla II° annualità 

predisposto dalla Regione Abruzzo, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 27 febbraio 2019 recante: “Danni eccezionali eventi meteorologici seconda decade gennaio 

2017 OCDPC 441/2017”, in relazione all’intervento denominato “Consolidamento del muro di 

sostegno in Via Del sole in Alanno Centro Urbano”, per un importo complessivo di € 515.000,00 

(CUP C37H20000210001);  

 

Che il Sindaco di questo Ente e il Presidente della Regione Abruzzo (COMMISSARIO 

DELEGATO OCDPC 441/2017) hanno sottoscritto in data 13.05.2020 apposita convenzione per 

l’affidamento a questo Comune delle funzioni di soggetto attuatore del citato intervento;  

 

Considerato che:  

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica comunale n.325 del 26.06.2020 del Reg. 

Gen. sono stati affidati, in relazione al citato intervento:  

1) al Geologo Carmine Piciocco, iscritto al relativo Albo Regionale dei Geologi al n.113 e con 

studio in Montesilvano (PE) in Via Lavino n.2, l’incarico professionale per la redazione della 

relazione geologica;  

1) alla società TERRA DRILLING TECHNOLOGY S.r.l. con sede in Pescara in Via Genova n.45 

– P.I. e C.F. 01643890682, l’incarico per la redazione di sondaggi geognostici;  

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica comunale n.324 del 26.06.2020 del Reg. 

Gen. è stato affidato all’Ing. Felice Nicolò Petino, libero professionista iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Cheti al n.487 e con studio in Orsogna (CH) in Via Trento e Trieste 

n.179, l’incarico professionale per l’aggiornamento della progettazione esecutiva in atti, la 

Direzione Lavori, la Contabilità, Coordinamento della Sicurezza e redazione del Certificato di 

Regolare Esecuzione dell’intervento in parola, per l’importo complessivo di € 38.123,43, oltre 

Inarcassa ed Iva come per legge;  

- con precedente deliberazione di questa Giunta Comunale n.79 del 31.07.2020 si è provveduto ad 

approvare il progetto esecutivo dell’opera in parola, a firma dei sopra citati professionisti, 

denominato “Lavori di consolidamento del muro di sostegno in Via Del sole in Alanno Centro 

Urbano”, per l’importo  complessivo di € 515.000,00; 

  

Dato atto che il progetto sopra citato risulta inserito nel bilancio pluriennale 2021/2023 al capitolo 

di spesa n.2688/3 da finanziarsi con il sopra citato contributo;  

 

Rilevato che con precedente determinazione n.442 del Reg. Gen. del 02.09.2020 è stato approvato 

il verbale di gara del 25.08.2020 ed aggiudicati, a seguito della verifica dei requisiti di ordine 

generale e di idoneità professionale, i lavori di che trattasi alla società RIDOLFI IDIO & FIGLI Srl. 

con sede in Avezzano (AQ) in Piazza Cavour n.1 – P.I. 01078840665, che ha offerto un ribasso del 

18,34% sull’importo a base di gara, corrispondente ad un importo lavori pari ad € 303.867,24, cui 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 198 del 11/03/2022 

vanno aggiunto € 9.321,78 per oneri della sicurezza e quindi per un importo complessivo di 

aggiudicazione di € 313.189,02 e quindi rimodulato il quadro economico post gara come segue:  

LAVORI: 

-       Importo dei lavori a misura  €   303.867,24 

-       Costi sicurezza da P.S.C.   €       9.321,78 

       ========== 

 IMPORTO LAVORI    €   313.189,02       €   313.189,02 

 

       SOMME A DISPOSIZIONE: 

- Iva sui lavori        10%    €     23.457,45 

- Iva sui lavori        22%    €     17.295,21 

- Spese tecniche: int. progetta, D.L.  

  sicurezza e C.R.E.                   €      38.123,43 

-      Iva 22%  + Inarcassa 4%   €      10.247,58 

-      Collaudo statico (Inarcassa + Iva 

                  comprese)     €        6.344,00 

-      Accertamenti geologici (Iva comprese) €      11.159,51   

-      Incentivo art.113 D.Lgs. 50/2016  €        6.102,95   

-      Contributo ANAC    €           225.00 

-      Imprevisti – Opere in ammini- 

              strazione diretta (Iva comprese)  €      11.667,12 

       -     Economia di gara     €      77.188,73 

                                                                =========== 

       €    201.810,98      €    201.810,98 

                               ============ 

     TOTALE GENERALE          €    515.000,00 

      

Considerato che con deliberazione di G.C. n.22 del 21.02.2022è stata approvata la progettazione 

esecutiva dei Lavori di Completamento dell’importo complessivo di € 77.188,73 redatta dall’Ing. 

Felice Nicolò Petino, giusto nulla osta regionale prot. n.1877 del 05.03.2021 all’utilizzo delle 

economie di gara, avente il seguente quadro economico di spesa: 

LAVORI: 

- Lavori a misura     € 44.313,13 

- Sicurezza      €   2.510,85  

       ========= 

                  Totale Lavori € 46.823,98        € 46.823,98 

SOMME A DISPOSIZIONE: 

a) Iva sui lavori 22%     €   10.301,28 

b) Spese tecniche      €     6.980,00 

c) Iva 22% + Inarcassa 4 % su b)   €     1.876,23 

d) Revisione dei Prezzi Lavori Principali 

(1-SEPTIES, D.L. 73/2021, CONVE. CON L. 106/2021) €   11.207,24 

       ==========  

       €   30.364,75       € 30.364,75 

               ========= 

              Totale complessivo     € 77.188,73 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 198 del 11/03/2022 

Visto che dal progetto dei Lavori di Completamento sopra richiamato risultano i seguenti 

elementi di costo: 

a) importo dei lavori a base d’asta         euro   44.313,13 

     b) oneri sicurezza non soggetti a ribasso                                 euro     2.510,85    

     c) importo complessivo lavori       euro   46.823,98        

 

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 

150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata da questo ufficio, desunta da indagini di mercato 

informali; 

 

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico 

RIDOLFI  IDIO  E  FIGLI  S.r.l. con sede in Avezzano (AQ) in Piazza Cavour n.1 - P.I. 

01078840665, appaltatore dei lavori principali, in quanto trattasi di operatore economico che per 

competenza ed esperienza dimostrata, nonche per il possesso della specifica attestazione SOA, 

presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è 

dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue da questo ufficio, 

giusta offerta del 22.02.2022, acquisita al protocollo di questo Ente in data 23.02.2022 al numero 

1872; 
 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016, nonchè dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma 

sopra richiamata  della specifica attestazione di qualificazione SOA  per l’aggiudicazione dei lavori 

in oggetto, giusta verifica tramite il sistema Avc Pas della piattaforma ANAC; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC Prot. INPS_29869574 con scadenza validità al 16.06.2022; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto d’appaltosi intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Considerato che: 

- il CIG di riferimento del presente affidamento è: 91107160B0 

- il C.U.P. dell’investimento in parola è: C37H20000210001 

- le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato 

sospeso fino al 30.06.2023 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di lavori e servizi senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 

38 del citato D.Lgs.;  

 

                Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

            Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

                Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

                Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

DETERMINA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 198 del 11/03/2022 

1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2)  di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa  

RIDOLFI IDIO & FIGLI Srl. con sede in Avezzano (AQ) in Piazza Cavour n.1 – P.I. 01078840665 

i LAVORI DI COMPLETAMENTO (CIG: 91107160B0) dell’intevento  denominato “Lavori di 

consolidamento del muro di sostegno in Via Del sole in  Alanno Centro Urbano” - CUP 

C37H20000210001, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 

di conversione n. 120/2020 s.m.i. per un importo di € 42.939,42 a cui si aggiungono € 2.510,85 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 45.450,27, 

oltre Iva al 22% come per legge, giusta offerta del 22.02.2022, acquisita in data 23.02.2022 al prot. 

n.1872 di questo Ente; 

 

3) di assestare, conseguentemente il quadro economico come segu: 

LAVORI: 

- Lavori a base d’asta      € 44.313,13 

- Ribasso offerto 3,10%     €   1.373,71 

- Lavori       € 42.939,42 

- Sicurezza       €   2.510,85  

        ======== 

Totale Lavori da contratto € 45.450,27   € 45.450,27 

 

SOMME A DISPOSIZIONE: 

a) Iva sui lavori 22%      €   9.999,06 

b) Spese tecniche       €   6.980,00 

c) Iva 22% + Inarcassa 4 % su b)    €   1.876,23 

d) Revisione dei Prezzi Lavori Principali 

(1-SEPTIES, D.L. 73/2021, CONV. CON L. 106/2021) € 11.207,24 

e) Economia di gara/Imprevisti    €   1.675,93    

        =========  

        € 31.738,46   € 31.738,46  

                     ========= 

               Totale complessivo € 77.188,73 

 

4) di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 

essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con provvedimento della Giunta 

Comunale n.22 in data 21.02.2022; 

 

 5) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e s.m.i., la somma complessiva di 

€ 55.449,33 (€ 45.450,27 lavori + € 9.999,06 Iva 22%) sul capitolo di spesa n. spesa n. 2688/3 del 

bilancio pluriennale 2022/2024 - conto residui anno 2020;  

  

 6) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per i 

provvedimenti di propria competenza. 

 

                                                               IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                              (Lorenzo Burani) 

 

 

                                                               

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 198 del 11/03/2022 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 251 del 10/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BURANI LORENZO in data 11/03/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 251 del 10/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 2 2688 3 140 3 55.449,33 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PERNA SARA  il 

11/03/2022. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 339 

 
Il 11/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 198 del 11/03/2022 con 

oggetto 

 

OCDPC 441/2017 (II annualità) “Lavori di consolidamento del muro di sostegno in Via Del sole in  

Alanno Centro Urbano” - CUP C37H20000210001) - Procedura con affidamento diretto LAVORI DI 

COMPLETAMENTO - CIG: 91107160B0 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI CARLO NINO il 11/03/2022
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


